

株式会社ミスターマックス・ホールディングス 業績推移 (2015年3月期～2024年2月期)

決算期	(百万円)											
	15年3月期 (平成27年3月期)	16年3月期 (平成28年3月期)	17年2月期(Note1) (平成29年2月期)	18年2月期(Note2) (平成30年2月期)	19年2月期 (平成31年2月期)	20年2月期(Note13) (令和2年2月期)	21年2月期 (令和3年2月期)	22年2月期 (令和4年2月期)	23年2月期 (令和5年2月期)	24年2月期 (令和6年2月期)		
《損益計算書》	《損益計算書》											
営業収益	114,473	118,646	108,549	118,521	118,744	122,319	131,789	124,831	126,904	129,570	Note1	2017年2月期から、決算期末を3月を2月に変更した。 2017年2月期は、11ヵ月決算である。
売上高	109,608	113,713	104,081	113,767	113,988	117,508	126,913	119,975	122,107	124,514	Note2	2018年2月期から、連結決算に移行した。
売上総利益	22,978	24,593	22,717	24,659	24,733	24,975	28,721	26,812	27,687	26,949	Note3	EBITDA=経常利益+減価償却費+支払利息
売上高総利益率 (%)	21.0	21.6	21.8	21.7	21.7	21.3	22.6	22.3	22.7	21.6		支払利息は、キャッシュフロー計算書の支払額を使用。
営業収入	4,653	4,933	4,468	4,753	4,756	4,811	4,875	4,856	4,797	5,056	Note4	インタレスト・カバレッジ・レシオ
営業利益	-876	1,728	2,111	2,726	2,746	2,450	6,011	4,487	4,632	3,021		= (営業活動によるキャッシュフロー) / (支払利息)
売上高営業利益率 (%)	-0.8	1.5	2.0	2.4	2.4	2.1	4.7	3.7	3.8	2.4		利息は、キャッシュフロー計算書の支払額を使用。
EBITDA(Note3)	1,893	4,056	4,674	5,424	5,227	4,834	8,339	6,874	7,074	5,616	Note5	投資金額=有形固定資産の取得による 支出+無形固定資産の取得による支出
経常利益	-783	1,413	2,360	2,959	2,705	2,238	5,748	4,346	4,523	2,908		
当期純利益	-2,982	1,005	1,813	2,187	2,249	1,321	3,542	2,853	3,427	2,444	Note6	一株当たりキャッシュフロー
売上高当期純利益率 (%)	-2.7	0.9	1.7	1.9	2.0	1.1	2.8	2.4	2.8	2.0		= (税引利益+減価償却費) / 期中平均株主資本 (=期初+期末/2)
《貸借対照表》	《貸借対照表》											
総資産	78,089	77,401	72,817	73,108	80,130	83,604	82,306	82,216	81,932	83,511	Note7	ROE=税引利益/期中平均株主資本 (=期初+期末/2)
純資産	18,339	19,178	20,743	22,397	24,042	24,694	27,863	29,706	32,452	34,129	Note8	D/Eレシオ=有利子負債/純資産
(自己資本比率、%)	23.5	24.8	28.5	30.6	30.0	29.5	33.8	36.1	39.6	40.9		有利子負債は、リース負債を含む。
商品	9,045	9,776	7,628	8,560	9,913	8,928	9,662	9,866	10,769	11,862	Note9	パート・アルバイト平均人数は、 月労働時間169時間として算出した人員数を 月平均に置き直した人数です。
借入金	31,099	28,474	26,174	23,576	28,022	28,571	22,165	21,158	19,527	19,181		
リース債務	2,168	1,963	1,766	1,961	2,115	4,569	3,904	3,640	3,255	2,700	Note10	S…Select (MrMaxが運営する小型業態の名称)
社債	-	-	-	-	-	-	-	2,000	1,714	1,428	Note11	20年2月期から、従来「営業外収益」に計上していた 手数料収入を「営業収入」に計上する表示方法の 変更を行った。
有利子負債	33,267	30,437	27,940	25,537	30,137	33,141	26,069	26,799	24,496	23,310		
インタレスト・カバレッジ・レシオ(倍、Note4)	4.6	12.6	14.6	21.9	13.3	16.5	44.1	18.7	24.1	29.7		インタレスト・カバレッジ・レシオ(倍、Note4)
《キャッシュフロー計算書》	《キャッシュフロー計算書》											
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,488	3,840	3,514	4,989	2,845	3,641	9,337	3,516	3,970	3,934		営業活動によるキャッシュ・フロー
投資活動によるキャッシュ・フロー	-3,406	-1,212	-1,033	-1,496	-5,804	-2,034	-1,468	-2,774	-186	-2,611		投資活動によるキャッシュ・フロー
フリー・キャッシュ・フロー	-1,918	2,628	2,481	3,493	-2,959	1,607	7,869	742	3,784	1,322		フリー・キャッシュ・フロー
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,133	-2,910	-2,907	-3,417	3,405	-778	-7,535	-736	-3,535	-2,070		財務活動によるキャッシュ・フロー
現金及び現金同等物の増減額	-794	-281	-426	75	446	828	334	12	249	-747		現金及び現金同等物の増減額
現金及び現金同等物の期末残高	1,897	1,615	1,189	1,264	1,711	2,540	2,874	2,887	3,136	2,389		現金及び現金同等物の期末残高
《設備投資》	《設備投資》											
設備投資 (Note5)	4,319	2,956	882	1,121	6,079	2,732	615	1,080	2,423	2,841		設備投資 (Note5)
減価償却費	2,360	2,298	1,995	2,216	2,297	2,366	2,385	2,340	2,385	2,575		減価償却費
《一株当たり指標》	《一株当たり指標》											
発行済株式数 (千株)	39,611	39,611	39,611	39,611	39,611	39,611	39,611	39,611	39,611	39,611		発行済株式数 (千株)
一株当たり当期純利益 (円)	-89.84	30.28	54.64	65.90	67.76	39.82	106.73	85.97	103.19	73.53		一株当たり当期純利益 (円)
一株当たり純資産 (円)	552.38	577.65	624.83	674.69	724.27	743.91	838.36	894.76	976.82	1,026.47		一株当たり純資産 (円)
一株当たりキャッシュフロー(円、Note6)	-18.73	99.48	114.70	132.62	136.94	111.11	178.59	156.48	175.03	151.00		一株当たりキャッシュフロー(円、Note6)
一株当たり配当金 (円)	0.00	10.00	14.00	17.00	19.00	14.00	31.00	27.00	27.00	18.00		一株当たり配当金 (円)
《財務指標》	《財務指標》											
自己資本当期純利益率 (ROE、%、Note7)	-15.0	5.4	9.1	10.1	9.7	5.4	13.5	9.9	11.0	7.3		自己資本当期純利益率 (ROE、%、Note7)
D/Eレシオ (倍、Note8)	1.81	1.59	1.35	1.14	1.25	1.34	0.94	0.90	0.75	0.68		D/Eレシオ (倍、Note8)
配当性向 (%)	0.0	33.0	25.6	25.8	28.0	35.2	29.0	31.4	26.2	24.5		配当性向 (%)
《店舗の状況》	《店舗の状況》											
開店数 (店)	5	1	1	1	1	1	1	1	0	0		開店数 (店)
閉店数 (店)	0	1	4	1	1	1	1	0	1	1		閉店数 (店)
期末店舗数 (店)	60	60	57	57	57	57	57	58	57	56		期末店舗数 (店)
期末売場面積 (㎡)	347,740	340,634	324,203	328,356	328,653	325,960	325,156	328,708	327,110	323,114		期末売場面積 (㎡)
開店店舗名 (都道府県)	八幡東(福岡) 伊万里(佐賀) 唐津(佐賀) S宇美(福岡) Note10 S福津(福岡) Note10	天神西通り(福岡)	熊本北(熊本)	守谷(茨城)	南桜井(埼玉)	食品館月隈(福岡)	所沢(埼玉)	糸島(福岡)				開店店舗名 (都道府県)
閉店店舗名 (都道府県)		新宮 (福岡)	南船橋(千葉) Off Max京王堀之内(東京) 越谷(埼玉) 中津 (大分)	天神西通り(福岡)	S白水(福岡) Note10	綾羅木(山口)	リム・ふくやま(広島)		食品館月隈(福岡)	S南大分(大分) Note10		閉店店舗名 (都道府県)
《販売の状況》	《販売の状況》											
既存店増収率 (%)	94.7	102.5	102.4	103.3	99.4	104.2	108.2	93.9	101.6	102.2		既存店増収率 (%)
《従業員の状況》	《従業員の状況》											
社員期末人員数 (人)	791	754	763	745	734	724	717	727	722	708		社員期末人員数 (人)
パート・アルバイト平均人数 (人)	2,184	2,090	1,892	1,848	1,816	1,797	1,786	1,737	1,689	1,683		パート・アルバイト平均人数 (人)
全従業員数 (人) Note9	2,975	2,844	2,655	2,593	2,550	2,521	2,503	2,464	2,411	2,391		全従業員数 (人) Note9